
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 395 del 04/04/2019 FERRARA

Proposta: DLV/2019/417 del 04/04/2019

Struttura proponente: SERVIZIO OPERAZIONI AREA NORD
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N. 191 DEL 22/02/2019: "APPROVAZIONE DI UNA
GRADUATORIA A SEGUITO DELL'ASTA SUI PRESENTI SVOLTA DAL 19 AL 30
NOVEMBRE 2018, DESTINATA ALLE PERSONE ISCRITTE NELL'ELENCO DI
CUI ALL'ART. 8 DELLA L. 68/99 PER COMPLESSIVI N. 3 (TRE) POSTI
DISPONIBILI PRESSO ENTE PUBBLICO AGENZIA DELLE ENTRATE PER LA
SEDE OPERATIVA NELL'AMBITO TERRITORIALE DI FERRARA."

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO OPERAZIONI AREA NORD

Firmatario: BARBARA CELATI in qualità di Responsabile di servizio

Barbara CelatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

 Visti:

 la  Legge  12  marzo  1999,  n.  68  “Norme  per  il  diritto  al  lavoro  dei  disabili”,  art.  7
“Modalità  delle  assunzioni  obbligatorie”,  così  come  modificato  dall’art.6  del  D.  Lgs
151/15;

 il  D.Lgs.  14  settembre  2015,  n.  150  "Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa  in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della
legge 10 dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.ii;

 la L. 23 novembre 1998, n. 407 “Nuove norme in favore delle vittime del terrorismo e
della criminalità organizzata”;

 la L. 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziario 2008), art. 3, co.123;

 la  L.R.1 agosto 2005 n.  17 “Norme per  la  promozione dell'occupazione,  della  qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in
particolare:

 l'art. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il
lavoro”, 

 l'art.  53 “Disposizioni di  prima applicazione concernenti  l'istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”,

 l'art. 54 “Integrazioni alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”;

 La Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 1965/2006 “Nuovi criteri per
le graduatorie relative alle chiamate numeriche dal collocamento mirato delle persone con
disabilità. Parziali modifiche all’allegato A) della DGR 1872/2000”;

 la  Determinazione  n.  136  del  02/12/2016  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro “Adozione delle linee guida e della relativa modulistica per la gestione uniforme
da parte Centri Per l’Impiego delle procedure del collocamento mirato delle persone con
disabilità e delle altre categorie protette ai sensi della L. 68/99”;

 la  Determinazione  24  aprile  2018,  n.  393,  del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro, “Definizione delle modalità attuative dell'art. 16 della Legge 28 febbraio 1987, n.
56  "Norme  sull'organizzazione  del  mercato  del  lavoro"  e  modifiche  alla  propria
determinazione  n.  136  del  02/12/2016  "  Adozione  delle  linee  guida  e  della  relativa
modulistica per la gestione uniforme da parte dei Centri per l'Impiego delle procedure del
collocamento mirato delle persone con disabilità e delle altre categorie protette ai sensi
della L.68/99."

Dato atto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro, sulla base delle norme vigenti citate, ha
assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri Per l’Impiego e degli Uffici del
Collocamento  Mirato  in  merito  anche  alle  procedure  per  la  definizione  delle  graduatorie  per

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



l’avviamento di lavoratori disabili o appartenenti alle categorie protette di cui alla legge 68/99 e
ss.mm.ii.

Richiamata la propria determina n. 191 del 22/02/2019: “Approvazione di una graduatoria a
seguito dell’asta sui presenti  svolta dal 19 al  30 novembre 2018, destinata alle persone iscritte
nell’elenco di cui all’art. 8 della L. 68/99 per complessivi n. 3 (tre) posti disponibili presso Ente
Pubblico Agenzia delle Entrate per la sede operativa nell’ambito territoriale di Ferrara.”;

Dato atto che, in sede di valutazione da parte del Comitato Tecnico della compatibilità delle
condizioni personali del soggetto desunte dalla diagnosi funzionale, come da verbale del 7/3/2019,
è emerso che la diagnosi funzionale del candidato individuato con codice FE50783 è soggetta a
revisione da effettuarsi entro il 29/05/2010;

Tenuto conto il mancato possesso di diagnosi funzionale in corso di validità è motivo di non
ammissibilità  e  dato  atto  che  la  verifica  effettuata  presso  gli  organi  competenti  e  che
dall’interessato, opportunamente informato dell’esclusione, in data 11/03/2019 con nota protocollo
numero LV/2019/0012585, non è pervenuta ulteriore documentazione:

Ritenuto  opportuno,  sulla  base  di  quanto  esposto,  provvedere  alla  rettifica  della
soprarichiamata graduatoria derivante dalla seguente situazione riepilogativa:

Codice 
offerta

Ente/Azienda Luogo di 
lavoro

Mansioni e 
professionalità 
richieste

N. 
lavoratori 
richiedenti

N. soggetti 
ammissibili

N. soggetti 
non 
ammissibili

818/2018 AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE

FERRARA OPERATORE – 
SECONDA 
AREA 
FUNZIONALE

99 94 5

modificando l'elenco dei candidati esclusi di cui all'Allegato A, parte integrante del presente atto, e
la graduatoria riportata nell'Allegato B), parte integrante del presente atto;

Ricordato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, co. 1, della L. 241/90 e
ss.mm.ii. è la sottoscritta Barbara Celati, Dirigente dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, ambiti
territoriali  di Ferrara,  Reggio Emilia e Piacenza e che nei confronti  della stessa non sussistono
situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/90;

Richiamati:

- il  D.Lgs 30 giugno 2003,  n.  196 “Codice in materia di  protezione dei dati  personali” e
ss.mm.ii.;

 il  “regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati)”;

 la Legge 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.”  nonché  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  486  del  10/04/17

pagina 3 di 12



avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2017-2019” e n. 93 del 29/01/2018 ad oggetto “Approvazione
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

 la determinazione del Dirigente del Servizio Operazioni Area Nord n. 1281 del 10/12/2018
“Nomina dei soggetti incaricati del trattamento di dati personali. Agenzia Regionale per il
Lavoro, ambito territoriale di Ferrara.”

 la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il lavoro n. 99 del 31/01/2019
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione -
2019/2021 per l'Agenzia Regionale per il Lavoro”

 le Determinazioni del Direttore dell’Agenzia 15 dicembre 2017, n. 1320, “Individuazione
degli incaricati del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro direzione generale, ai sensi del D. lgs. 196/2003. (2018)” e 9 novembre 2018, n.
1141 “Recepimento da parte dell’Agenzia Regionale per il Lavoro della deliberazione di
Giunta Regionale n. 1123/2018: ripartizione delle competenze in tema di privacy e linee
guida privacy dell’Agenzia Regionale per il Lavoro”.

Richiamate inoltre:

la deliberazione della Giunta Regionale del 29/01/2016, n.79 “Nomina del Direttore per
l’Agenzia per il lavoro”; 

la deliberazione di Giunta Regionale 28 maggio 2018, n. 807 “Misure per il funzionamento
dei Servizi per il Lavoro. Subentro Agenzia regionale per il Lavoro della Regionale Emilia-
Romagna nei rapporti di lavoro a tempo indeterminato con Città Metropolitana e province
– art.  1 c.  793 L.  n.  205/2017.  Approvazione programmazione fabbisogno di  personale
Agenzia regionale per il Lavoro 2018 – 2020 – Annualità 2018 – 3° stralcio”;

Richiamante, infine, le determinazioni del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro:

26 ottobre 2016,  n.  79 che adotta il  Regolamento di organizzazione dell'Agenzia stessa,
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1927 del 21/11/2016, ed in particolare
l'art 10;

10 aprile 2017, n. 284 “Modalità di svolgimento delle funzioni dirigenziali dell’Agenzia per
il lavoro dell’Emilia-Romagna”;

 29 maggio 2018, n. 550 “Trasferimento nell’organico dell’agenzia Regionale per il Lavoro
del personale delle Province e della Città Metropolitana di Bologna addetto ai servizi per il
lavoro ai sensi dell’art. 1, co. 793 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205”;

 21 giugno 2018, n. 664 “Assegnazione del personale ai servizi territoriali dell’Agenzia 
Regionale per il Lavoro”; 

 n. 1029 del 08/10/2018 “Approvazione declaratoria della posizione dirigenziale Servizio 
Territoriale del lavoro dell’Agenzia regionale per il Lavoro della regione Emilia-
Romagna”;

 la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro n. 1277 del 
07/12/2018 “Dirigenti delle Province e della Città Metropolitana di Bologna trasferiti 
all’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia Romagna ai sensi dell’art. 1 c. 793 della 
L. 205/2017. Proroga incarichi dirigenziali anno 2019”. 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 4 di 12



D E T E R M I N A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  la  graduatoria  modificata  contenuta
nell'allegato  B)  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  registrata  e  conservata  nel
protocollo  generale  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  con  numero  LV/2019/17870
composta da n. 94 aventi diritto, formulata secondo i criteri e le indicazioni sull'attribuzione
dei punteggi contenute nell'allegato A) della Delibera di Giunta Regionale n.  1965/2006
nonché nell’art. 3, co. 123 della L. n. 244/2007;

2. di disporre l'esclusione dalla graduatoria di cui al punto precedente di n. 1 ulteriore soggetto
richiedente per accertata mancanza di requisiti generali previsti dall'Avviso Pubblico, e la
modifica dell'elenco delle persone non ammesse di cui all'allegato A) parte integrante del
presente  provvedimento,  registrato  e  conservato  nel  protocollo  generale  dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro con numero LV/2019/17864, in cui sono riportate sinteticamente
anche le motivazioni della non ammissione;

3. di disporre:

 che la graduatoria di cui al punto 1 che precede, presentando dati personali e sensibili a cui
va garantita massima riservatezza, non sarà pubblicata integralmente, ma conservata agli atti
e  registrata  nel  protocollo generale  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  con i  già  citati
numeri; 

 che  la  graduatoria  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  dell’Agenzia  Lavoro  all’indirizzo:
www.agenzialavoro.emr.it, e
www.agenzialavoro.emr.it/ferrara/approfondimenti/normativa/collocamento-
mirato/graduatorie

e nelle bacheche dei Centri per l'Impiego e dell'Ufficio Collocamento Mirato dell’ambito di
Ferrara  rispettando  le  disposizioni  del  Testo  Unico  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali (D.Lgs. n 196/2003 e ss.mm.ii. e Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679),
omettendo  quindi  nome  e  cognome  degli  interessati  ed  indicando  solo  il  codice
alfanumerico assegnato in modo casuale ad ogni candidato dal sistema informativo, la data
di nascita, la posizione occupata e il punteggio attribuito;

4. di stabilire che la graduatoria di cui all'Allegato B) avrà validità esclusivamente in relazione
alle  specifiche  occasioni  di  lavoro  oggetto  dell’Avviso  Pubblico  citato  e  potrà  essere
utilizzata nel termine di 6 mesi dall'approvazione, per la sostituzione di soggetti avviati e
non assunti o per i quali sia intervenuta la risoluzione del rapporto di lavoro. L’avviamento a
selezione  sarà  effettuato  in  ordine  di  graduatoria,  tenuto  conto  della  valutazione  di
compatibilità espressa dal Comitato Tecnico in ordine alle condizioni personali del soggetto
desunte  dalla  diagnosi  funzionale,  così  come  previsto  dalla  determinazione  n.  136  del
2/12/2016 del direttore dell’Agenzia regionale per il Lavoro;

5. di dare atto che:

 ai sensi dell'articolo 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento
potrà essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale
dell'Emilia-Romagna,  entro  60 (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dello  stesso
ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
(centoventi) giorni dalla stessa data;

 l'Agenzia procederà con propri  atti  a  modificare la  graduatoria  allegata  al  presente atto
qualora,  in  esito  ai  controlli  effettuati,  dovessero  essere  dichiarati  decaduti  uno  o  più
partecipanti. 

pagina 5 di 12



6. di dare atto altresì che;

 il Responsabile del procedimento é la sottoscritta Dirigente dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro, Ambito territoriale di Ferrara, di Reggio Emilia e di Piacenza 

 di dare atto che il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è Alessandro Zucchini, ci
cui  dati  di  contatto  sono:  indirizzo  di  posta  elettronica  ordinaria  dop@regione.emilia-
romagna.it e indirizzo pec dop@postacert.regione.emilia-romagna.it.

Barbara Celati

firmato digitalmente

Documento  prodotto  e  conservato  in  originale  informatico.  L'eventuale  stampa del  documento  costituisce  copia
analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del Dlgs.39/93 e l'art. 3 bis, co. 4 bis del
"Codice dell'Amministrazione digitale".

pagina 6 di 12



Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



pagina 8 di 12



pagina 9 di 12



pagina 10 di 12



Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 12



pagina 12 di 12


